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Powszechny Zjazd Historyków Polskich 

ODEZWA ZJAZDOWA

Zarząd Główny Polskiego Towarzystwa Historycznego we współpracy z Komitetem 
Nauk Historycznych Polskiej Akademii Nauk i Polską Akademią Umiejętności zwołują 
w dniach 15—18 września 2004 r. 17. Powszechny Zjazd Historyków Polskich.

Patronat nad Zjazdem zgodził się objąć Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej, który 
będzie jego honorowym gościem. Miejscem obrad będzie po raz czwarty Kraków, 
gospodarz zjazdów powszechnych — pierwszego w historii PTH tzw. Zjazdu Dhigo- 
szowego w 1880 r., 3. Zjazdu z okazji jubileuszu pięćsetleda odnowienia Uniwersytetu 
Jagiellońskiego w 1900 r. oraz pamiętnego 7. Zjazdu w 1958 r. odbywającego się 
w czasach przemian Polskiego Października. 17. Zjazd Powszechny obradował będzie 
u progu XXI stulecia, w okresie decydującym o miejscu Polski w Zjednoczonej Europie. 
W chwili tak ważnej dla przyszłości naszego państwa i narodu powinni zabrać głos 
historycy.

Przewodnim zagadnieniem ich obrad będzie: „Tradycja a nowoczesność — toż
samość”. Historia jest jednym z podstawowych czynników samookreślenia człowieka 
w jego wymiarze indywidualnym i społecznym. Należy postawić sobie pytanie, czy 
i w jakim stopniu nasza obecna historiografia spełnia to ważne zadanie. Obrady zjazdowe 
dotyczyć będą nie tylko przeszłości naszego kraju i Polaków w świecie, lecz także 
zagadnień globalnych, źródeł konfliktów cywilizacyjnych, zagrożeń i nadziei ludzkości. 
Przedmiotem obrad będzie zagadnienie jedności naszego kontynentu, powstawanie 
i przemiany jego różnorodności etnicznej i kulturowej, rola dawnych i nowych stolic 
Europy, znaczenie regionów centralnych i peryferyjnych, dylematy tożsamości europej
skiej i jej odmian, a także próba oceny przełomu politycznego w krajach środkowej 
i wschodniej części kontynentu wiatach osiemdziesiątych i dziewięćdziesiątych minionego 
stulecia.

Ważne miejsce w programie Zjazdu zajmie problematyka losów zwykłego człowieka 
w przeszłości, jego religijność i sprawy życiowe, dobrobyt, rozrzutności skąpstwo, a także 
bieda, głód i inne dotykające ludzi nieszczęścia, zarazem jednak zabawa i różnorodne 
formy spędzania wolnego czasu.

Nie zabraknie miejsca dla ważkich zagadnień warsztatowych i teoretycznych uprawia
nia naszego zawodu w świecie komputerów oraz cyfrowego zapisu słowa, dźwięku 
i obrazu, dla powiązań historii z literaturą i sztuką, nauczaniem i upowszechnianiem 
wiedzy historycznej.

Pod hasłem „O nas bez nas” stworzymy możliwość wystąpień naukowych historykom 
wywodzącym się spoza Polski, zajmującym się przeszłością naszego państwa i narodu. 
Spodziewamy się ich opinii na temat losu Polaków w dawnych nowszych czasach, 
dorobku kulturalnego i cywilizacyjnego Polski, jej miejsca w świecie współczesnym.
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Zapraszamy na 17. Zjazd badaczy reprezentujących różne dyscypliny humanistyczne: 
historyków, historyków prawa i ustroju, historyków literatury i sztuki, medycyny, sportu 
i wychowania fizycznego, etnologów, politologów, socjologów i religioznawców, za
praszamy nauczycieli historii, doktorantów i studentów, archiwistów i muzealników, 
przewodników po zabytkach historycznych, historyków amatorów i hobbystów, ludzi 
kultury oraz przedstawicieli wydawnictw, prasy i innych mediów popularyzujących 
wiedzę o przeszłości kraju i świata.

Liczymy na udział w Zjeździe zwierzchników instytucji naukowych, rektorów szkół 
wyższych, dziekanów wydziałów historycznych i dyrektorów instytutów, na ich udział 
w dyskusji nad stanem naszej dyscypliny, na propagowanie przez nich przesłania i idei 
Zjazdu oraz na wsparcie finansowe organizacji Zjazdu, na miarę możliwości kierowanych 
przez nich instytucji. Sesje plenarne Zjazdu, sympozja tematyczne i dyskusje panelowe 
dotyczyć będą przekrojowych zagadnień, dając możliwość nawiązania dialogu między 
badaczami różnych dziedzin i specjalności.

Chcemy, w ten sposób, zaproponować formułę obrad łączącą i integrującą nasze 
środowisko. Pragniemy także stworzyć okazję do spotkań grup zawodowych związanych 
z pracami archiwalnymi, nauczaniem i popularyzacją historii. Uczestnicy Zjazdu 
spotykać się będą w trakcie imprez towarzyszących o charakterze kulturalnym, wystaw 
tematycznych, prezentacji filmowych, a także zwiedzając zabytki i muzea dawnej stolicy 
Polski.

Pragniemy podkreślić, iż w organizację 17. Powszechnego Zjazdu Historyków 
Polskich, obok lokalnego środowiska historycznego, skupionego zwłaszcza w Instytutach 
Historii Uniwersytetu Jagiellońskiego i Akademii Pedagogicznej, zaangażował się Urząd 
Miasta Krakowa.

Zarząd Główny
Polskiego Towarzystwa Historycznego

KOMUNIKATY ORGANIZACYJNE

1 Organizację 17. Powszechnego Zjazdu Historyków Polskich Zarząd Główny 
• Polskiego Towarzystwa Historycznego powierzył środowisku historyków krakow

skich. W trakcie dyskusji prowadzonych w gronie Komitetu Organizacyjnego, z udziałem 
władz PTH, a także reprezentantów niemal wszystkich Instytutów Historycznych naszego 
kraju powstał program Zjazdu, który stanowi co prawda wciąż jeszcze przedmiot 
konsultacji, pozwala jednak na podjęcie prac przygotowawczych przez moderatorów 
poszczególnych sesji i kolokwiów zjazdowych.

Powszechne zjazdy historyków polskich mają już piękną, liczącą ponad 120 lat 
tradycję. Trzeba ją podtrzymać, co nie znaczy jednak, by nie należało jej modyfikować. 
W naszych czasach liczba spotkań historyków odbywanych każdego roku jest niepomier
nie większa, niż na przełomie XIX i XX w., gdy zjazdy historyków zaczynano 
organizować w naszym kraju.

W ostatnich dziesięcioleciach rozwinęły owocną działalność specjalistyczne komisje 
PTH, regularnie spotykają się adepci nauk pomocniczych, doszło do zwołania I Kongresu 
Mediewistów. W odróżnieniu od tych imprez Zjazd daje okazję do spotkania historyków



o różnych zainteresowaniach. Wykorzystajmy zgromadzenie całej naszej społeczności, by 
zastanowić się nad problemami, które interesują nas wszystkich, względnie takimi, które 
mają znaczenie dla kilku subdyscyplin historycznych. Na pytania ważne dla naszego 
kraju, regionu, a także kontynentu europejskiego spróbujmy odpowiadać z różnych 
punktów widzenia. Porównajmy ewolucję warsztatu historycznego w poszczególnych 
dziedzinach naszej nauki. Niech Zjazd będzie okazją nie tylko do przedstawienia dorobku 
poprzedniego pięciolecia, lecz także zainicjuje odmienne od dotychczasowych kierunki 
badań, ukaże nowe perspektywy zawodowe i organizacyjne dla polskich historyków.

Apelujemy do społeczności historyków — przyjeżdżajcie do Krakowa nie po to tylko, 
by wygłosić swój referat lub spotkać kolegów, których spotykacie co roku, a nawet 
częściej na posiedzeniach komisji, na licznych sympozjach i kolokwiach, lecz także po to, 
by włączyć się w dyskusje obejmujące całą społeczność historyków.

2 Komitet i Biuro Organizacyjne Zjazdu będą sukcesywnie przekazywać informacje 
• na stronie internetowej Zjazdu, której adres podajemy poniżej. Wypada już teraz 

jednak podzielić się niezbyt radosną refleksją — obawiamy się, że trudności materialne 
będące ostatnio udziałem całego środowiska naukowego nie zanikną w najbliższym 
czasie. Dlatego, biorąc pod uwagę przewidywalny wzrost kosztów, składkę zjazdową 
ustalić musimy w kwocie nieco wyższej niż na zjeździe poprzednim: 200 zł dla 
samodzielnych pracowników naukowych, 150 zł dla pozostałych uczestników.

Apelujemy do instytucji zatrudniających historyków, których reprezentanci na 
posiedzeniu w maju 2002 r. ze zrozumieniem odnieśli się do sprawy, by zechciały wesprzeć 
finansowo udział swych pracowników w Zjeździe. Liczymy na to, że wysokość kosztów 
uczestnictwa nie zniechęci grona polskich historyków do odwiedzenia Krakowa.

Z dniem 1 stycznia 2003 r. rozpoczynamy rejestrację uczestników Zjazdu, która będzie 
trwała do 31 grudnia 2003 r. Po tym terminie jeszcze przez trzy miesiące przyjmować 
będziemy zgłoszenia, ale już bez możliwości rezerwacji miejsc noclegowych. Dzięki 
wsparciu finansowemu ze strony Urzędu Miasta Krakowa, będziemy mogli prowadzić 
rejestrację „on-line”.

Zapraszamy w tym celu do odwiedzenia naszej strony internetowej: 
http://jazon.hist.uj.edu.pl/zjazd

Czekamy na korespondencję również pod adresem poczty elektronicznej: 
zjazd@jazon.hist.uj.edu.pl

Oprócz programu rejestrującego na naszej stronie znajdziecie Państwo szczegółowe 
informacje na temat poszczególnych sympozjów Zjazdu oraz aktualności organizacyjne.

Nasz adres:
Biuro Organizacyjne
17. Powszechnego Zjazdu Historyków Polskich 
ul. Gołębia 13 
31-007 Kraków
tel./fax (0-prefix-12) 421-77-10
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